
МУ КУВШИНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

12.04.2023г. № 36Y1

Об организации работы по введению 
федеральных основных общеобразовательных 
программ в общеобразовательных учреждениях 
Кувшиновского района с 1.09.2023 года

В целях реализации приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 
16.11.2022г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
начального общего образования», 16.11.2022г. № 993 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования», 23.11.2022г. № 1014 « 
Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 
образования», Письма Минпросвещения России от 03.03.2023 № 03-327 «О 
направлении информации» (Методические рекомендации по введению федеральных 
основных общеобразовательных программ), создания условий для планового введения 
ФООП с 1 сентября 2023 года во всех общеобразовательных орагнизациях 
Кувшиновского района 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по введению и реализации 
федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП) в 
общеобразовательных организациях Кувшиновского района с 1.09.2023 г. 
(Приложение 1).

2. Назначить муниципальным координатором по введению ФООП в 
общеобразовательных организациях Кувшиновского района Иванову Н.В., 
начальника отдела информации.

3. Муниципальному координатору:
3.1. Обеспечить:

- организационное, научно-методическое, информационное сопровождение ведения 
ФООП;

- реализацию плана мероприятий по введению ФООП;
Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

4.1. разработать и утвердить план мероприятий по подготовке ОО к введению ФООП
до 21.04.2023г. .Г

4.2. организовать деятельность школьных методических объединений по обеспечению 
участия в реализации плана мероприятий ОО;

4.3.скорректировать в соответствии с ФООП: ООН НОО, ООП ООО, ООП СОО до 1 
июля 2023 г.

4.4. организовать информационно-просветительскую работу с родителями(законными
\  Ж. ,1-представителями), средствами массовой информации, общественностью по вопросам 

введения ФООП. /f - ^
my

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И п- -ts. Iv/dUjVH'U | О о С > i

■1 и Й  ■
WРуководитель МУ Кувшиновсю - Жукова Н.В.



Приложение 1 
к приказу МУ Кувшиновский РОО 

от 12.04.2023 г. № 36\1

План мероприятий (дорожная карта) по введению федеральных основных общеобразовательных программ 
(далее ФООП) в общеобразовательных организациях Кувшиновского района с 1 сентября 2023г.

№
п/п
Me

Мероприятия Сроки
реализации

Ожидаемые результаты О тветственные

1.О рган изаци онн о- уп рав л енч еск ое и организационно- правовое обеспечение
1 Определение муниципального координатора по 

введению ФООП.
До 12.04.2023 г Обеспечено взаимодействие с региональным 

координатором, общеобразовательными 
организациями.

МУ Кувшиновский 
РОО

2 Изучение документов федерального, 
регионального уровня, регламентирующих 
введение ФООП.

В течении всего 
года

Синхронизированы процессы управления 
введением ФООП на муниципальном уровне и 
уровне общеобразовательной организации.

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители ОО

3 Формирование банка данных нормативно­
правовых документов федерального, 
регионального, муниципального уровней.

В течении всего 
года

Синхронизированы процессы управления 
введением ФООП на муниципальном уровне и 
уровне общеобразовательной организации.

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители ОО

4 Разработка и утверждение муниципального плана 
(дорожной карты).

До 12.04.2023 г Синхронизированы процессы управления 
введением ФООП на муниципальном уровне и 
уровне общеобразовательной организации.

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители ОО

5 Актуализация деятельности муниципальных и 
школьных методических объединений.

Апрель 2023 г Синхронизированы процессы управления 
введением ФООП на муниципальном уровне и 
уровне общеобразовательной организации.

МУ Кувшиновский 
РОО

6 Проведение рабочих совещаний с руководителями 
0 0  по вопросам введения ФООП.

Апрель-май 
2023 г.

Составлен перечень дефицитов при введении 
ФООП, определены пути их ликвидации.

МУ Кувшиновский 
РОО

7 Организация участия педагогического сообщества 
в региональных, муниципальных совещаниях по 
актуальным вопросам введения ФООП

В течении всего 
года

Обеспечена своевременная коррекция 
действий муниципальных, школьных 
управленческих команд в рамках введения 
ФООП.

МУ Кувшиновский 
РОО

8 Разработка и утверждение школьного плана 
(дорожной карты).

До 21.04.2023 г. Синхронизированы процессы управления 
введением ФООП на муниципальном уровне и Руководители ОО



уровне общеобразовательной организации.
: 9 Внесение изменений и дополнений в документы, 

регламентирующие деятельность 0 0  в связи с 
введением ФООП.

До 1 сентября 
2023 г и далее по 
мере
необходим ости

Разработка новых Положений, принятие 
приказов, иных документов.

Руководители ОО

i ю Размещение утверждённых образовательных 
программ Н 0 0 ,0 0 0 ,С 0 0 в  соответствии с ФООП 
на сайтах общеобразовательных организаций.

До 1 июля 2023г. Основные образовательные программы 
размещены на сайте. Обеспечено 
ознакомление родителей с ООП НОО, ООП 
ООО, ООП СОО.

руководители 0 0

: 11 Рассмотрение вопросов подготовки и введения 
ФООП на августовском педагогическом совете, 
методических объединениях учителей на уровне 
района и внутришкольных)

август 2023 г и 
далее регулярно

Информирование педагогических работников 
по вопросам введения ФГОС СОО.

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители 0 0

Методическое обеспечение
1 Проведение инструктивно-методических 

совещаний и обучающих семинаров по вопросам 
введения ФООП.

Апрель- декабрь 
2023 г

Разрешение вопросов, возникающих в ходе 
введения ФООП. .

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители 0 0

2 Проведение анализа УМК по предметам учебного 
плана с учетом введения ФООП

Апрель-май 2023г Снижение рисков при реализации рабочих 
программ в соответствии с ФООП.

Зам. директора по 
УВР 0 0

3 Организация включения в педагогическую 
деятельность учителей федерального онлайн- 
конструктора рабочих программ, соответствующих 
требованиям ФООП 1 '

Август 2023 г. Снижения нагрузки на учителя при подготовки 
рабочих программ по предметам

МУ Кувшиновский 
РОО,

4 Проведение мониторинга готовности 0 0  к 
введению ФООП

Май 2023 г. Оценка готовности к введению обновленных 
ФГОС СОО.

МУ Кувшиновский 
РОО

5 Организация системной работы по формированию • 
функциональной грамотности

Постоянно Организация системной работы по 
формированию функциональной грамотности

МУ Кувшиновский 
РОО, руководители 
0 0

6 Организация использования учителями - 
предметниками федерального банка заданий по 
формированию функциональной грамотности

Постоянно Организация использования учителями - 
предметниками федерального банка заданий 
по формированию функциональной 
грамотности

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители 0 0

Кадровое обеспечение
1 Организация повышения квалификации 

руководителей, педагогических работников, 
участвующих в разработке и реализации ООП в 
соответствии с ФООП

До 1 сентября 
2023 г

Подготовка педагогических и управленческих 
кадров к введению обновлённых ФГОС СОО

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители 0 0



Информационное обеспечение
1 Обеспечение возможности использования 

участниками образовательного процесса ресурсов 
и сервисов цифровой образовательной среды

Постоянно Использование ЭОР и ЦОС при введении и 
реализации ФООП

Руководители ОО

2 Обеспечение доступа к информационным ресурсам 
посредством сети Интернет

Постоянно Размещенные на сайте ОО и МУ 
Кувшиновский РОО информации по вопросам 
введения и реализации ФООП

МУ Кувшиновский 
РОО,
руководители ОО


